Enrol	lment	No.	 	 	

#### LL.B

# First Semester Main Examination, Dec-2020 Constitutional law – I [LLB-101]

Time: 3:00 Hrs Max Marks 80

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 'No fundamental right is Unlimited and absolute, Discuss this statement in the Context of Indian Constitution.

  "कोई भी मौलिक अधिकार असीमित एंव सम्पूर्ण नहीं है।" भारतीय संविधान के सन्दर्भ में उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिए।
- Q.2 Discuss the basic elements of the Preamble of the Indian constitution is a part of Indian Constitution of not" Explain the legal postion of the statement. भारतीय संविधान की प्रस्तावना के मूल तत्वों की विवेचना कीजिये। प्रस्तावना भारतीय संविधान का भाग है या नहीं इस कथन के न्यायिक स्थिति की विवेचना कीजिए।
- Q.3 What do you Understand by the Directive principal of state of policy? Describe the important of these principles.

  राज्य के नीति–निर्देशक सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं। इन सिंद्धान्त के महत्व की व्याख्या कीजिये।
- Q.4 There are many provisions in the Constitution of India which secure the independence of the Judiciary. Discuss these provisions is the judiciary in India really independence? Discuss with reason. भारत के संविधान में ऐसे अनेक उपबंध है। जो न्यायपालिकाकी स्वतंत्रता सुनिश्चित करते है। इन उपबंधों की विवेचना कीजिये। क्या भारत की न्यायपालिका वास्तव में स्वतंत्र है। सकारण समझाइये।
- Q.5 Discuss the Powers and Privileges of President. राष्ट्रपति की शक्तियों तथा विशेषाधिकारों की विवेचना कीजिए।
- Q.6 Discuss the Provisions Concerning to 'Panchayats' of Indian Constitution panchayati raj system in India has been successful or not? Evaluate.
  भारतीय संविधान के पंचायत से सम्बंधित प्रावधानों को समझाइये भारत में पंचायती राज प्रणाली सफल रही है या नहीं मूल्यांकन कीजिए।
- Q.7 Write notes on the following: (any two)

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर टिप्णी लिखिए : (कोई दो)

- (a) मुलकर्तव्य/Fundamental Duties . (b) संघ क्षेत्र/ The Union territories
- (C) प्राण एंव दैनिक स्वतंत्रंता / Freedom of life and personal Liberty (d) राज्य (अन्. 12) / State (Article 12)

Enrollment No.....

#### LL.B

### First Semester Main Examination, Dec-2020

Law of Torts Including M.V. Accident & Consumer Protection Law [LLB-102]

Time: 3:00 Hrs Max Marks 80

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 Give the definition of Tort and explain the evalution of Torts in India. अपकृत्य विधि को परिभाषित कीजिए एवं भारत में अपकृत्य विधि के उद्विकास को समझाइये।
- Q.2 Explain the Maxima "Volenti non fit injuria" and state in exceptions.

जहां व्यक्ति स्वेच्छा से हानि उठाता है। वहां वैधानिक क्षति नही होती। इस सूत्र की व्याख्या कीजिए एवं इसके अपवाद बताइये।

- Q.3 Who are these persons who cannot be sued under the law of torts. वे कौन व्यक्ति है जिनके विरुद्ध अपकृत्य विधि में दावा नहीं लाया जा सकता।
- Q.4 Define and distinguish between liable and slander what deference are available to a defendant in a case of defamation.

  अपलेख व अपवचन की परीभाषा देकर दोनों में अतंर कीजिये। मानहानि के किसी वाद में प्रतिवादी को क्या क्या बचाव उपलब्ध है?
- Q.5 Explain the term Service under the consumer protection act. Refer to decided cases. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत सेवा शब्द को स्पष्ट कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
- Q.6 Describe the procedure followed by the District Consumer Disputes Redressed forum in dealing with disputes.
  जिला उपभोक्ता विवाद प्रतितोषण पीठ दवारा उपभोक्ता विवाद में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- Q.7 Describe the constitution and functions of Claim Tribunals under the Motor Vehicles Act 1988. मोटरयान अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत न्यायाधिकरणों के संगठन तथा कार्यो का वर्णन कीजिए।

Enrollment No.....

#### LL.B

## First Semester Main Examination, Dec-2020 Labour and Industrial Law [LLB-103]

Time: 3:00 Hrs Max Marks 80

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 What do you Understand by Industrial Jurisprudence? Discuss its importance with the help of Various Judgment of the Supreme Court. औद्योगिक विधिशास्त्र से आप क्या समझते हैं। उच्चतम न्यायालय के विभिन्न निर्णयों की सहायता से इसकी उपयोगिता को समझाइयें।
- Q.2 Discuss the Provisions of Industrial Dispute Act, for the Settlement of Disputes. औद्योगिक विवाद अधिनिय, 1947 के अन्तर्गत विवादों का निपटारा किस प्रकार किया जाता है।
- Q.3 Explain the techniques pressurization Strike, lockouts, Gherrao and Bundh in Industries. To what extent these are justified? उद्योग के दबाव की प्रवृत्तियाँ– हड़ताल, तालाबंदी, घेराव एवं बन्द को समझाइये। ये कहां तक उचित है।
- Q.4 What are the rights available to a women under maternity benefit Act 1961 and the Equal Remuneration Act, 1976? मातृत्व लाभ अधिनियम 1961 एंव समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के अन्तर्गत महिलाओं को क्या –क्या अधिकार प्राप्त है। विवेचना कीजिए।
- Q.5 Define Wages give the kind of it.

  मजद्री को परिभाषित कीजिए और इसके प्रकारों को बताइये।
- Q.6 Discuss the Safety provisions provided to the workmen working in factory. कारखानों में कार्यरत कर्मकारों की स्रक्षा के लिये प्रदत्त प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- Q.7 Write shorts notes on any two of the following (any two):

निम्न में से किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिए :

- (a) Gratuity / ग्रेच्युटी
- (b) Retrenchment / छंटनी
- (c) Misconduct (in industry) / बुरा व्यवहार (उघोग में )
- (d) Unorganized labour / असंगठित व्यक्ति

Enrollment No.....

#### LL.B

## First Semester Main Examination, Dec-2020 Law of Contract-I [LLB-104]

Time: 3:00 Hrs Max Marks 80

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 Define Contract discusses the essential elements of Contract? संविदा को परिभाषित कीजिए। संविदा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Q.2 "An Agreement without Consideration is void" Discuss state exceptions if any to the above Statement.

"प्रतिफल के अभाव में करार शून्य होता है।" विवेचना कीजिए। उक्त कथन के अपवादों का यदि कोई हो तो वर्णन कीजिए।

Q.3 What do you understand by acceptance? Who can give acceptance? Explain the rules regarding valid acceptance.

स्वीकृति से आप क्या समझते स्वीकृति कौन दे सकता है, वैध स्वीकृति के नियमों की विवेचना कीजिए।

- Q.4 Explain the doctrine of "Aveat emptor" Discuss also its exceptions. "क्रेता सावधान" नियम को समझाइए। इसके अपवादों की भी विवेचना कीजिए।
- Q.5 'Memo dot quod non habit'' Comment and state exception to this Maxim.

  जिसका किसी वस्तु पर अधिकार नही, वह उस वस्तु को दे भी नही सकता" इस सूत्र की अपवादों सहित व्याख्या कीजिए।
- Q.6 Discuss those circumstances under which a contract, Need not be performed under the Indian contract Act.

उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनमें एक संविदा का पालन किया जाना, भारतीय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत आवश्यक नहीं है।

Q.7 Write Short note on.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (i) Infunction/ व्यवदेश
- (ii) Declaratory Degree / घोषणात्मक आज्ञप्ति

Enrollment No.....

#### LL.B

First Semester Main Examination, Dec-2020 Family Law-I (Hindu Law) [LLB-105]

Time: 3:00 Hrs Max Marks 80

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 Who is Hindu? Explain and Discuss the dictum "Hindu is born not Made".

हिन्दू कौन है? व्याख्या कीजिए तथा इस कथन की विवेचना कीजिये कि 'हिन्दू जन्मता हैं बनाया नहीं जाता'।

Q.2 Explain Void and Voidable Marriage. State the Procedure for entertaining Petition for annylling a Marriage.

शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों को समझाइये। बताइए कि प्रार्थना—पत्र को मंजूर करने के पूर्व किन बातों का समाधान होना आवश्यक है।

Q.3 Explain the Main features of Joint Hindu Family and distinguish it from Mitakshara Coparcenary.

संयुक्त हिन्दू परिवार की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये और मितासरा समांशिता से उसकी भिन्नता बताइए।

- Q.4 What are the valid conditions of a valid adoption under the Hindu Adoption and maintenance Act, 1956? An Unmarried Hindu lady aged 30 years adopted a Son of 5 years. Is it Valid adoption in the eyes of law? Give your answer with reasons.
  - हिन्दू दत्तक ग्रहण एवं भरण—पोषण अधिनियम 1956 के अंतर्गत एक वैध दत्तक ग्रहण की मुख्य शर्ते क्या है? एक 30 वर्षीय अविवाहित हिन्दू महिला 5 वर्ष के एक बच्चे को दत्तक लेती हैं। क्या यह विधि की दृष्टि से मान्य हैं? कारणों सहित समझाइये।
- Q.5 What kind of Guardians are recognized by Hindu Minority and Guardianship Act, 1956? What are their Powers State

हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षता अधिनियम 1956 द्वारा कितने प्रकार संरक्षक मान्य किये गये है? उनकी क्या शक्तियाँ हैं? बताइये।

Q.6 What Persons are disqualified from inheriting the Property of their relations under the Hindu Succession Act, 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अंतर्गत अपने सम्बंधियों की सम्पत्ति को दान में प्राप्त करने के लिए कौन—कौनसे व्यक्ति निर्योग्य है।

Q.7 "Hindu Law is not Lexloci but it is Personal Law" Discuss. 'हिन्दू विधि किसी एक समाज की विधि नहीं हैं बल्कि एक व्यक्तिगत विधि है।' व्याख्या कीजिए।

Enrollment No.....

### LL.B

First Semester Main Examination, Dec-2020 Women and Criminal Law [LLB-106]

Time: 3:00 Hrs Max Marks 80

### Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

नोट : कोई पांच प्रश्न हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 Mens Rea is an essential element of Crime, and it is also a important element in Crime against women". Discuss the above Statement.

'दुराशय अपराध का एक आवश्यक तत्व है, महिलाओं के विरूद्ध अपराध में दुराशय भी एक महत्वपूर्ण आवश्यक तत्व हैं।' उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिए।

- Q.2 What do you mean by Crime against Women? Explain it in detail. महिलाओं के विरूद्ध अपराध से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।
- Q.3 What do you mean by "Sexual Harassment"? Explain in detail with the help of judicial Decision.
  'लैंगिक उत्पीडन' से आप क्या समझते है? न्यायालयीन निर्णयों की सहायता से समझाइये।
- Q.4 Discuss the main element of Kidnapping and abduction, in relation to women? महिलाओं के अपहरण तथा व्यपहरण के सम्बंध में मुख्य तत्वों की विवेचना कीजिये।
- Q.5 What are the different acts amounting to cruelly by the husband against his wife and are punishable? पति द्वारा अपनी पत्नी के विरुद्ध कौन–कौनसे कृत्य है जो क्रूरता की श्रेणी में आते है तथा दण्डनीय हैं?
- Q.6 Define Assault. What is difference between definition of Assault in Law of Crime and Law of Torts. Distinguish between Assault and Battery? हमले को परिभाषित कीजिये। आपराधिक विधि एवं अपकृत्य विधि में 'हमले' में क्या अंतर हैं? हमला प्रहार से किस प्रकार से भिन्न है?
- Q.7 Write short notes on any two of the following:-

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

- (i) Abetment for Suicide (Married Woman) / आत्महत्या के लिये दुष्प्रेरण (विवाहित महिला)
- (ii) Killing of Female Foeticide/ स्त्री भ्रूण हत्या
- (ii) Women Traffiking and Prostitution/ महिलाओं के अवैध व्यापार तथा वैश्यावृत्ति